Durante o exercício de 2018, a cooperativa procedeu à renegociação de operações de crédito no montante total de R$ 17.904.375, compreen-
dendo as composições de dívidas, prorrogações, novações de créditos e as concessões de novas operações de crédito para liquidação parcial ou
total de operações anteriores (2017 R$ 3.619.374).

9 - Outros créditos
Valores referentes às importâncias devidas a Cooperativa por pessoas físicas ou jurídicas domiciliadas no país, conforme demonstrado:

(a)	 Avais e fianças honrados refere-se a faturas de cartão de crédito em aberto, liquidadas pela Cooperativa, que assume o crédito e realiza a cobran-
ça junto aos associados.

(b)	 A provisão para outros créditos de liquidação duvidosa foi apurada com base na classificação por nível de risco, de acordo com a Resolução CMN
nº 2.682/1999.

10 - Outros valores e bens

11 - Investimentos
O saldo é, substancialmente, representado por quotas do SICOOB CENTRAL SÃO PAULO e ações do BANCOOB.

(a)	 No exercício findo em 31 de dezembro de 2018, a Cooperativa efetuou aportes de capital na Cooperativa Central de Crédito do Estado de São
Paulo, no montante de R$ 137.658 (2017 – R$ 57.160). Em 31 de dezembro de 2018, a Cooperativa recebeu o valor de R$ 252.532 referentes ao
pagamento de juros ao capital, reconhecidos diretamente no resultado da cooperativa (2017 – R$ 305.466).

		  Empréstimos/	 Títulos
Descrição	 Conta Corrente	 Financiamentos 	 Descontados	 Crédito Rural	 31/12/18	 % da Carteira
Setor privado – comércio	 253.721	 5.485.689	 1.429.005	 -	 7.168.415	 10%
Setor privado – indústria	 6.181	 9.990	 -	 -	 16.171	 0%
Setor privado – serviços	 974.712	 13.149.478	 5.177.575	 3.924.166	 23.225.931	 34%
Pessoa física	 1.235.607	 11.018.714	 912.319	 25.112.117	 38.278.757	 56%
Outros	 3.621	 270.769	 30.058	 -	 304.448	 0%
Total	 2.473.842	 29.934.640	 7.548.957	 29.036.283	 68.993.722	 100%

Descrição	 31/12/2018	 31/12/2017
Saldo inicial	 (2.967.142)	 (3.728.167)
Constituições/reversões do exercício	 (806.299)	 (3.058.475)
Transferência para prejuízo	 1.671.213	 3.819.500
Total	 (2.102.228)	 (2.967.142)

Modalidade	 31/12/2018	 31/12/2017

Avais e fianças honrados (a)	 133.807	 204.085
Rendas a receber	 69.442	 61.326
Adiantamentos e antecipações salariais	 70.371	 47.264
Adiantamentos para pagamentos de nossa conta	 1.200	 -
Devedores por depósitos em garantia	 28.425	 -
Impostos e contribuições a compensar	 4.639	 89.589
Títulos e créditos a receber 	 16.938	 17.852
Diversos 	 51.320	 45.458
(-) Provisão para outros créditos (b)	 (101.747)	 (162.778)
Total	 274.395	 302.796

Descrição	 31/12/2018	 31/12/2017

Saldo inicial	 24.919.585	 23.709.607
Valor das operações transferidas no período	 1.809.725	 4.355.635
Valor das operações recuperadas no período	 (1.148.602)	 (3.145.657)
Total	 25.580.708	 24.919.585

Descrição	 31/12/2018	 % Carteira Total	 31/12/2017	 % Carteira Total
Maior devedor	 3.924.166	 6%	 4.002.690	 6%
10 Maiores devedores	 15.194.058	 22%	 17.348.217	 27%
50 Maiores devedores	 32.296.353	 47%	 34.033.257	 52%

Descrição	 31/12/2018	 31/12/2017

Imóveis	 1.530.921	 1.010.000
Veículos	 9.071	 44.044
Bens em regime especial	 597.419	 597.419
(-) Provisões para desvalorizações	 (597.419)	 (597.419)
Despesas antecipadas	 35.288	 -
Total	 1.575.280	 1.054.044

Descrição	 31/12/2018	 31/12/2017

Cooperativa Central de Crédito do Estado de São Paulo - SICOOB SÃO PAULO (a)	 3.986.912	 3.849.255
Banco Cooperativo do Brasil – Bancoob S/A	 523.975	 457.456
Total	 4.510.887	 4.306.711

3130 RELATÓRIO ANUAL 2018 SICOOB CREDIMOTARELATÓRIO ANUAL 2018 SICOOB CREDIMOTA

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

14.1. Obrigações por emissão de LCA

Referem-se as Letras de Crédito do Agronegócio – LCA emitidas pela Cooperativa, como garantia em direitos creditórios do agronegócio. São remuneradas
por encargos financeiros calculados com base em um percentual do CDI – Certificado de Depósitos Interbancários.

Os depósitos, até o limite de R$ 250 mil (duzentos e cinquenta mil), por CPF/CNPJ, estão garantidos pelo Fundo Garantidor do Cooperativismo de Crédito
(FGCoop), o qual é uma associação civil sem fins lucrativos, com personalidade jurídica de direito privado de abrangência nacional, regida pelo presente